Sed hæc assertio difficultis redditur sequenti consideratione, quam deducam ex fundamentis, impugna-  
quibus moti Brentius, Lutherus & Kemnitius, tur tradita  
affiruerunt matrimonium injuste ab Ecclesia inter affines, & consanguineos prohiberi. Primò ait Brentius in comment. ad c. 28. Lev. Romanus Pon-

tifax non est supra Christum, cum ejus tantum vicarius sit: sed Christus Dominus non venit leges politicas constituere, sed verbum Dei annunciare: ergo nec Romanus Pontifex debet, aut potest ejusmodi leges ferre; & per consequens matrimonium inter certas personas prohibere. Secundò ajunt Luth. in Babil. c. de mar. & Bucerus in c. 19. Matthei. Deus melius novit quæ sint persona aptæ ad matrimonium, & quoque se extendant gradus cognitionis, quam ulla homo: at ipse non prohibuit conjugia nisi usque ad secundum gradum in linea æquali: ergo temerè prohibentur ab hominibus conjugii in gradibus ulterioribus. Deinde Beza in lib. de repud. Kemnitius 2. p. exam. expendunt Concil. Turon. 2. can. 22. in illis verbis: De incestis conjunctionibus censuimus, statuta canonum vetera non irrumpi. &c. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat. Turpitudinem patris tui, matris tue, uxoris parris tui, sororis tuae, sive ex patre, sive ex matre, qua domi vel foris genita est; filia filii tui, vel neptis ex filia; filie uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, sororis patris tui, sororis matris tuae, patrui tui, & uxoris ejus, nurus tue, uxoris fratris tui, sororis tuae, & filia ejus; filia ejus, vel filii sororis uxoris tuae non revelabis: cum uxore proximi tui non coibis. Et Parisiense c. 4. ibi: Nullus illicita conjugia contra præceptum Domini sortiri præsumat, id est, fratris reliqtam, novercam, reliqtam parrui, vel sororem uxoris sua sibi andeat sociare, neq; avunculo quoque, qua relata est, neq; nurus sua, vel materteria conjugio potiatur: pars etiam conditione conjugio amata, privigna, ac filia privigna conjunctionibus precipimus abstinere. In quibus non prohibetur conjugium inter affines, nisi usque ad secundum gradum: ergo non usq; ad septimum, ut in prælenti docetur. Accedit, nam apud Romanos, qui semper in nuptiis honestatem præferebant, semper, iff. de ritu nupt. l. semper, iff. de reg. jur. nuptiæ non prohibebantur inter affines linea transversalis, ut probant Grot. lib. 2. de jure belli c. 10. Vinius lib. 2. select. c. 13. ergo non repugnat honestati nuptiarum matrimonium contrahi inter affines.

Quæ dubitandi ratione non obstante, vera est prælensis assertio, pro cuius expositione sciendum est, affinitatem, si ejus etymologiam attendamus, esse quasi duorum ad unum finem unitatem, eo quod duas cognationes diversæ per nuptias copulentur, & alter ad alterius cognitionis finem acce-

5.  
Affinitatis  
etymon, &  
diffinatio.

accedit; cum enim per copulam vir & foemina efficiantur una caro, sanguis unius dicitur alterius sanguinem tangere, & ob id consanguinei unus conjugis sunt alteri conjugi affines. c. fraternitas 35. q. 10. l. non facile, §. 3. ff. de gradibus: ex Cicerone, & Terentio illustrat Gentilis lib. 5. de nuptiis, c. 12. Beyerlinch in theatro, verbo Affinitas. Si autem rem ipsam exquiramus, affinitas secundum jus civile non male diffinitur, ut sit civile vinculum ex iustis nuptiis procedens; ut docent Brissonius de us. verbo Affinis: nam jure civili non nisi ex iustis nuptiis oriebatur, l. 4. §. affinis, & §. sciendum, ff. de gradibus. Ubi dum docetur, nec cognationem, nec affinitatem esse posse sine iustis nuptiis, id referendum est, ad cognitionem, & affinitatem naturalem; nam naturalis cognatio, & affinitas etiam ex servili cognitione & coniunctione oriebatur, juxta textum sic accipiendo in l. adoptivus 14. §. servilis, ff. de ritu nupt. explicit A. Faber in jurisprud. tit. 9. princ. 6. illat. I. Nec praedicta diffinitio evertitur ex l. quod Servius 8. vers. donec, ff. de condit. caus. data, ubi aperte dicitur, inter sponsos affinitatem contrahi. Nam respondent est cum Glossa ibi, verbo Affinitas, Caietensi n. 6. Fabro in ratione ad ipsum textum, Merarium ibi impropriè dixisse affinitatem inter sponsos manere pro publica honestate, ut etiam impropriè divortium dari inter sponsos dixit, cum divortium propriè loquendo non detur nisi inter conjuges, l. inter stuprum, §. divortium, ff. de us. Jure vero canonico attento affinitas ita definiri solet, ut sit proximitas personarum ex carnali copula proveniens, omni carentis parentela: ita Covarr. in 4. p. 2. c. 6. §. 7. D. Thom. in 4. disp. 4. q. anic. art. 1. quaest. 3. Dicitur generaliter ex copula, quia ad contrahendam affinitatem copula omnino necessaria est, nec interest an ea licita, vel illicita fuerit, cap. in litteris 24. de testibus, c. disfitionem, c. tua, de eo qui cognovit, ubi probavi, et si aliter docuerit Corraffius lib. 1. miscel. c. 3. nec etiam refert, an copula habita sit cum foemina volente, an prorsus cum invita, ignorantie, dormiente, ebria, vel insana; quia ut affinitas contrahatur, tantum desideratur quod copula habita apta sit ad generationem, unde consequens est, ad affinitatem desiderari perfectum congressum cum vera feminis emissione intra vas foemicum, ex ratione textus in c. fraternitas, 35. q. 1. c. lex divine 27. q. 2. c. extraordinaria 35. q. 3. docent cum aliis pluribus Sanchez de matrim. d. disp. 65. n. 8. Basil. supra. Immo & plures apud Diana p. 4. tral. 4. resol. 43. requirunt utriusque feminis commixtionem, tam eti contrarium teneant Sanchez lib. 7. disp. 64. n. 21. Torreblanca de jure spqr. lib. 2. cap. 5. sect. 9. Diana 3. p. tract. 5. resol. 19. Similiter probable est, non sufficere commixtionem feminis operâ demonis, seu artificio; sed necessariam esse copulam utriusque modo connaturali, ut fiant una caro. Basil. lib. 7. cap. 35. n. 2. Diana 3. p. tract. 5. resol. 19. contra Sancium lib. 9. disp. 64. n. 15. & alios. Non min autem affinum utriq; iure attento sequentia sunt. Socrus, qui est viri, aut uxoris pater, l. 4. §. gradus, ff. de gradibus. Socrus, quæ est viri, aut uxoris mater, & ad generum, nrumque refertur, d. l. 4. §. gradus, l. adoptivus 14. §. ult. ff. de ritu nupt. Procer, qui & sacer magnus dicitur, est uxoris, aut mariti avus, & ad progenerum, & pronorum refertur, d. l. 4. §. gradus, l. 3. §. ultim. ff. de postul. Proscrus, quæ & sacer magna dicitur, uxoris, aut mariti avia est, d. l. 4. §. gradus. Vitricus, maritus alter matris, cum privigno, & privigna con-

fertur, d. l. 4. §. gradus, l. 3. C. communia de successione. Noverca, altera patris uxor, & cum privigno & privigna confertur, d. l. 4. §. gradus; latè tamen etiam ad avi & proavi uxorem hoc nomen producitur, d. l. adoptivus, 14. §. 2. Privignus, uxor, filius ex alio marito, itemque mariti filius ex alia uxore natus, & cum vitrico, vel noverca confertur, d. l. 4. §. gradus; latè etiam ad uxoris nepotem, & pronenepotem hoc nomen producitur, d. l. adoptivus 14. §. 2, etiam hoc nomen convenit ei, qui ex non nupta, & quæ post alteri nupsit, natus est, l. privignus 7. ff. de gradibus non tam convenit illi, qui ex uxore mea, quæ post divorcio alteri nupsit, natus est, l. si qua mihi 12. §. 2. ff. de ritu nupt. Confoceri etiam dicuntur inter se, quorum unius filius alterius filiam uxorem duxit, Suetonius in Claudio, ibi: Appium & Syllanum confocerum suum occidit. Et eadem ratione comprivigni dici possunt, quorum unus noverce filius alteram vitrici filiam, aut ex contrario, uxorem duxit, ut in §. mariti, Institut. de nuptiis, l. cum hic status 32. §. si sacer, ff. de donat. inter Nomina linea transversalis per pauca sunt in Latina lingua, sed doctrinæ causa varia singuntur & supponuntur. Fratris, fratris uxor. Nonius autem ait, Fratris appellantur fratrum inter se uxores; unde corrigit dictam legem 4. §. gradus, Franciscus Hothom. de ritu nupt. c. 10. & pro genitrice, legit fratris, in c. quod autem 35. quaest. 5. Fratris, uxor fratris dicitur. Etiam sororis maritus novus, commentitio voce sororius dicitur, quia ut ait D. Isidor. lib. 10. etymolog. cap. 7. ille nullum in Latina lingua nomen habet. Frater mariti dicitur levir, d. l. 4. §. gradus. Nonius ubi supra, ibi: Lexis dicitur frater mariti, quasilævus vir. Profrater etiam dicitur uxor frater, & prosoror mariti soror appellatur. Glos. in d. l. 4. §. gradus. Prosequitur alii nomina etiam affinitatis Franc. Hothom. abi supra.

De affinitatis generis, & gradus agnoscamus, sciendum est, olim affinitatem in triplici genere consideratam fuisse, c. de propinquis, c. ribus, porro, 35. q. 3. Primum erat inter mulierem copula licita, vel illicita cognitam; & inter viri cognoscitum consanguincos, & econtra; & inter consanguineos mulieris cognitæ. P. Blesensis epist. 115. ibi: Inveniuntur canones, ex quorum intelligentia triplex affinitatis genus, & in eis diversorum distinctionem graduum industria Scholaris explicavit. Secundum autem oriebatur inter affines, & maritum, seu uxorem sui affinis, veluti si Titius vellet cum uxore Sempronii fratris sua uxoris post utriusq; mortem matrimonium contrahere, quo casu matrimonium celebratum nullum erat. Tertium nascebat cum marito, seu uxore illius conjunctio in secundo affinitatis genere, exempli gratiæ, si uxor Sempronii predicti post ejus mortem matrimonium contraheret cum Sejo, quo casu Titius cum eo affinitatem contrahebat, ut docet Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 63. num. 3. Basilius d. cap. 34. n. 1. & olim secundo & tertio affinitatis genere etiam matrimonium prohibebatur, cap. de propinquis, 35. q. 2. c. 1. & per totum, de sobole ex secundis nuptiis suscepta, in l. collect. sed Innocentius III. in Concil. Lateran. relato in cap. non debet, hoc ritul. secundum & tertium affinitatis genus sustulit, & primum usque ad quartum tantum gradum matrimonium impedit statuit.

Affinitatis autem nulli sunt gradus, ut ait Modestinus in l. 4. §. gradus, ff. de gradibus; unde in Affinitatis Pan-

quomodo  
compute-  
tur.

Pandectis Frorentinis titulus recte concipitur de gradibus & affinibus; & male in vulgatis habetur, de gradibus affinitatis: & Justinianus in l. 2. §. sexta 7. C. de veteri jure, ait: *Et jus omne, quod de gradibus affinitatis descendit;* cuius rei illa ratio reddi potest, quod cum nullæ sint affinitum generationes, idcirò nec ulli affinium possunt esse gradus; nam pro numero generationum gradus institui solent, ut recte adverrit Cujac, in recitat, ad tit. de consanguin. in princip. Sed cum Modestino pugnat aperte Paulus in l. Jureconsultus 10. in princip. ff. eodem titulo, ubi inquit: *Jureconsultum nosse debere cognatorum, & affinum gradus.* Cujus dissidii componendi causa Cujac, ubi proxime, putat locum Pauli in d. l. Jureconsultum, mendosum esse, & sic restituendum, *cognatorum gradus & agnatorum.* Alter idem Cujac, ad tit. ff. de gradibus, emendat & ita legit: *Cognatorum gradus, & affinum nosse debet.* Histamen emendationibus explosis, & omisso foliatione Fornerii lib. 3. select. cap. 26. distinguens inter jus succedendi, & inter prohibitionem nuptiarum, ut quod ad illud jus attinet, non sint ulli gradus, d. l. 4. §. gradus, quoad nuptias vero gradus sint, d. l. Jureconsultus; respondendum existimo cum Alberico in d. §. gradus, Cujac, ad tit. ff. de gradibus, in princip. Modest. in d. §. gradus, propriè gradus affinitati denegari; Paulum vero in d. l. Jureconsultus, abuti appellatione graduum pro serie quadam, adinstar graduum cognitionum. Unde inter affines gradus computantur juxta gradus consanguinitatis, l. Jureconsultus 10. ff. de gradibus. Ita ut quo gradu quis distat à viro, eodem gradu ab ejusdem uxore distet, vel à muliere extra matrimonium cognita, cap. porro 35. q. 5. l. 5. tit. 6. part. 4. Sanchez de matrim. disp. 64. num. 3. Basilius d. cap. 33. num. 3. ipsos vero conjuges inter se affines non esse, sed principium affinitatis, non obscurè colligitur ex l. non ideo 5. C. de hered. inst. gradus autem, tam linea recta sursum, deorsumque, quam linea transversalis facile ex omnibus affinitatum supra relatis cognosci possunt.

8.  
De impe-  
dimento  
affinitatis.

Deinde sciendum est, an hujus affinitatis vinculum originem trahat à jure naturali, an vero à lege positiva? Et distinguendum est inter affinitatem ortam ex copula conjugali, & inter affinitatem provenientem ex copula fornicularia; nam affinitas ex copula licita adinstar consanguinitatis inducit vinculum naturale, ex ea ratione, quia per copulam vir & uxor una caro efficiuntur ad prolixi generationem: ac proinde jure naturali consanguinei unius efficiuntur affines alterius, ut docent D. Thomas in 4. disinct. 41. q. unic. art. 1. & pluribus Sanchez de matrim. disp. 65. num. 5. Unde provenit, infidelem, qui tempore infidelitatis matrimonium consummavit, non posse post baptismum recte consanguineam uxoris intra quartum gradum ducere, cap. final. de divorciis, docet Sanchez d. disp. 65. num. 5. et si dissentiat Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 3. num. 4. Ceterum affinitas ex copula illicita orta non inducit vinculum naturale, sed tantum positivum, ut probat Sanchez d. disp. 65. num. 9. Navarrus lib. 4. consil. 7. de sponsalibus, et si contrarium teneant Rebellus lib. 3. de matrim. cap. 15. conclus. 2. Hurtado de matrim. disp. 20. difficult. 2. Palau de matrim. disp. 4. penitio 8. Unde fit, posse matrimonium confidere inter eum qui tempore infidelitatis extra matrimonium copu-

lam habuit cum Titia, & ejus consanguinea post baptismum, ut resolvit Navarrus ad hunc turnum, consil. 12. His consequens est, antequam ad gradus, in quibus inter affines nuptiae prohibentur, perveniamus, exponere, an lege naturali, divinave sint aliqui gradus prohibiti? Et prius de linea recta agamus, in cuius affinitatis primo gradu matrimonium prohiberi jure naturali, veluti inter privignum, & novercam; vitricum, & privignam; sacerum, & nurum; socrum, & genitrum, suaderi videtur primò ex hoc textu, & ex cap. qualiter, cap. de propinquis, 35. q. 3. in quibus docetur, eodem nodo abstinentium esse à nuptiis inter affines, & inter consanguineos; sed inter consanguineos jure naturali matrimonium prohibetur in primo gradu linea recta, ut exponeamus infra, in c. quod super: igitur similiter & inter affines. Secundò ex D. Paulo 1. ad Cor. cap. 5. ubi cùm de his personis agat, ait: *Talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.* Ubi innuit, jure gentium simile conjugium non admitti. Faciunt Tertul. ad uxorem cap. 5. ibi: *Non defendeo secundum legem Creatoris, despiciens illum qui mulierem patris sui habuit, cum communis, & publica religionis secutus sit disciplinam.* Cicero & Virgil, quorum verba dedit in can. 66. Concil. Illiber. Deinde id probatur ex ratione reverentia; eadem enim quæ parentibus debetur, his personis, quæ loco parentum sunt, exhibenda est, l. quia parentis 16. ff. soluo matrim. l. Aristo 40. ff. deriuu nupt. §. affinitatis, & §. socrum. Inst. de nupt. exornant Cujac, lib. 9. observ. cap. 18. & exprefsit eleganter Phosilides relatus à Cujac. lib. 36. qq. Papini. in l. si adulterium 38. ff. de adult. ibi: *Ne attinge novercam secundo cubili patris, sed eam cole ac matrem.* Quibus, & aliis argumentis docuerunt, in primo gradu jure naturali prohiberi conjugium, Navarrus ad tit. de spons. concil. 14. num. 8. Corvar. de matrim. 2. p. cap. 6. §. 10. num. 19. Bellarminus tom. 2. controv. de matrim. lib. 1. cap. 28. Cujac, in l. ultim. ff. de condit. sine causa. Gothofredus in d. l. 38. §. 5. ff. de adult. pro quibus etiam facit Papinianus in l. si adulterium 38. in princip. ff. de adult. & in l. ult. ff. de condit. sine causa; ubi aperte probat, ex conjunctionibus inter has personas incestum jure gentium admitti; quia de causa videbatur, pecuniam à muliere in hujusmodi nuptiarum causa datam repeti non posse, quasi contra jus gentium, & naturalem honestatem, cuius ignorantia excusat nequivat, d. l. si adulterium §. 1. data esset; & tamen Papinianus in d. l. ult. repetitionem pecuniae tribuit: sed alia ratione subtili à Papiniano repetitionem conceperunt Brifsonius de jure connub. pag. 76. A. Faber in ration. ad ipsum textum; quia scilicet matrimonii effectu non sequito, quod nec jure sequi posset, nulla magis causa dotis dandæ quam turpis intercesserit, alioquin si de facto nuptiæ seqvutæ essent, dos caduca fieret, à fiscoque auferretur, ex l. incep. l. dote 61. Digestis de ritua nupt. l. 4. C. de incestis nuptiis, juncis traditis à Cujac, lib. 1. qq. Papini. in d. l. ultim. Forner. lib. 4. rer. quotid. cap. 17.

Contraria tamen sententia, videlicet matrimonium privignum cum novercam, vitrici cum privigna, saceri cum nuru, & econverso, non irritari jure naturali, sed positivo, probant D. Thomas 2. 2. 7. 154. art. 9. in solnt. ad 3. ubi Cajetanus, Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 66. num. 7. Basil. eod. tract.

tract. lib. 7. cap. 34. à num. 5. Henriquez lib. 11. cap. 1. num. 2. pluribus relatis Diana 4. p. tract. 4. resol. 93. Fagundez tom. 2. in praecept. Decalogi, lib. 6. cap. 6. Joannes Glossator antiquus apud Accursum in d. l. ultim. Briflon. de jure connub. pag. 277. Grotius de jure belli lib. 2. cap. 5. num. 13. quæ sententia everti non debet à Papin. in d. l. ult. nam ejus authoritas, et si expressa sit, in hac tamen nuptiali tractatione parvificienda est, cùm magis deferendum sit canoniciis authoritatibus, quibus non obsecrare probatur hujusmodi matrimonia lege tantum ecclesiastica vetari, ut colligi primò potest ex cap. de incestis 35. q. 3. ubi præcipitur, matrimonia inter affines primi gradus ante illam prohibitionem contraria dissolvenda non esse. Supponit ergo aperte jure naturali valere, alioquin frustanea esset disputatio. Secundò, & quidem apertius, ex Concil. Aurelianensi 3. can. 10. & extat 2. tom. Concilior. pag. 505. ubi decernit, matrimonia hujusmodi in infidelitate contracta, post baptismum non esse separanda. Tertiò adduci solent historiæ sacræ, & prophanaæ, ex quibus constat, matrimonia hæc jure gentium non fuisse illicita: nam lib. 3. Regum cap. 2. Adonias filius David petit in uxorem Abisac, quæ antea fuerat uxor patris sui David, ut constat ex eod. lib. cap. 1. sic etiam reffente Valerio Maximo Antigonus novercam duxit uxorem; eademque tam infulti matrimoniis cupiditate incensus est Imperator Antonius Caracalla, ut refert Spartanus in ejus vita, ubi sic ait: Interēt scire, quemadmodum novercam suam duxisse dicator, que cùm esset pulcherrima, & quasi per negligentiam maxima corporis parte nuda esset, dixissetque Antonius: Vellere si liceret; Respondisse fertur: Si libet, licet; an necis te Imperatorem esse, & leges dare, non accipere? Quo auditu furor inconditus ad effectum criminis roboratus est, nuptiasque eas celebravit, quasi sciret se leges dare, cum vere solus prohibere debussit: matrimonium enim non (alio enim erat dicendum nomine) duxit uxorem ad parricidium, iussit incestum. Quibus & aliis fundamentis ita docent cum pluribus Sanchez d. diff. 65. num. 7. Basil. lib. 7. cap. 34. à n. 5. Nec in contrarium movere debent, quæ pro contraria sententia expendimus. Non primum ex præsentí textu cum supra citatis; nam æquiparatio inter consanguineos, & affines non absolutè accipienda est respectu prohibitionis naturalis, sed respectu legis ecclesiastice, quæ utriusq; matrimonia irritat. Non obstat secundum argumentum ex Paulo; est enim ille locus omnino accipiens de uxore patris adhuc superstitionis; alioquin non dixisset Paulus, hujusmodi crimen inauditum esse inter gentes; nec etiam verbo uxoris uteretur, sed reliquam patris vocaret. Denique minus obstat ratio reverentia; hæc enim non eandem vim habet, ac ea quam filii exhibere tenentur parentibus; ac proinde cùm ad similitudinem detur, non potest reverentia illa similitudinaria jure naturali irritare hujusmodi matrimonia. Manet ergo, in nullo gradu lineæ rectæ matrimonium jure naturali prohiberi, sed tantum lege Moysi, data Levitico cap. 18. ver. 8. ibi: Nuditatem uxor patris tui ne detegito, nuditatem patris tui est: nuditatem mulieris, & filiae ipsius (idest privignæ) tua ne deregito: filiam filie ipsius, aut filiam filie ipsius ne uxorem ducito, propinquæ sunt patris tui. Et cap. 20. & Deuteronom. cap. 27. Simile etiam conjugium privigni

cum Noverca jure civili prohibitum fuit; l. si qua 12. l. adoptivus 14. ff. de ritu nupt. l. 17. C. de nuptiis, l. si adulterium 38. §. 3. ff. ad l. Jul. de adult. Item Vitrici cum privigna, §. affinitatis, Instr. de nuptiis. Item nurum ducere non licet, d. l. adoptivus 14. §. nec socrum, §. socrum, Instr. de nupt. Cicero pro Cluentio, ibi: Nubit genero socrus, auspiciis nullis, nullis amboibus, funestis lumenibus: ô mulieris scelus incredibile, & prater hoc unum in omni vita inauditum! ô libidinem effrenatam, & indomitam! ô audaciam singularem! Inter comprivignos verò ritè contrahi matrimonium docetur in l. generali 34. §. 2. ff. de ritu nupt. l. Titia quæ 134. ff. de verb. obl. §. 8. Instr. de nuptiis: ubi rationem reddit Hothomanus. Sacris etiam canonibus in hujusmodi linea recta matrimonium prohiberi jam probavi in can. 66. Concil. Illyber. Circa primum gradum lineæ transversalis non levis hascitio est, quo jure cum uxore fratris p̄mōrtui matrimonium prohibeat, ut ex adducendis infra in cap. fin. de divorciis, apparet. In aliis autem gradibus affinitatis olim usque ad septimum, ad similitudinem consanguinitatis prohibebatur matrimonium, ut ex præsenti tex- tu, & aliis supra citatis constat: postea ad quartum usque gradum fuit impedimentum hoc restrictum, cap. 1. 35. q. 8. ita tamen, quod si matrimonium contractum fuisset in quarto affinitatis gradu, non dissolvetur, cap. 3. 45. q. 3. cap. non debet, hoc titul. tandem post Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrim. cap. 3. impedimentum hoc tantum extenditur ad secundum gradum inclusivè, Macedo de clavibus Petri, lib. 4. cap. 10. de matrim. fol. 605.

Ratio autem cur prohibeantur nuptiæ inter affines, ex eo provenit, quia vir & uxor una caro sunt, ideoque uxor cognati sunt quodammodo ratio dei- do viro cognati, cùm sint cognati uxor, cum dissolvendi, & qua maritus est una caro; & ideo in cap. si vir 15. difficultas, 35. q. 3. docetur nurum profilia haberet: nec unus propinquus uxorius pertinere potest ad uxorem, quin pertineat ad maritum, cap. 1. 35. q. 10. æqua- liter scilicet, ob eandem rationem, quia una caro sunt, cap. 1. & 2. 35. q. 10. Unde in can. 13. 35. q. 3. omnino ex æquantur consanguinei uxor- ris nostris consanguineis, dum docetur, ut non magis conjungatur vir consanguineis uxorius suæ, quam suis consanguineis. Unde sicut inter consanguineos matrimonium prohibetur, ita & inter affines. Rationem autem, quare inter consanguineos matrimonium inhibetur, assignabimus, & illustrabimus infra in cap. quod super. Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nam respondentem est, quod licet Christus Dominus non tulisset leges politicas; tamen non est negandum, potestatem habuisse eas ferendi, & ita Summum Pontificem ejus Vicarium posse hodie eas dare, præcipue quæ ad æternam salutem fidelium necessaria sunt. Accedit, nam leges circa matrimonium, non tam politice, quam spirituales dicendæ sunt: unde passim legimus in Conciliis plures canones circa matrimonium latos. Nec obstat, quod dicebamus, videlicet Christum Dominum non tulisse leges de consanguineis arcendis à conjugiis consanguineorum; nam et si Christus Dominus in lege gratia similes leges non tulerit, tamen Ecclesia potuit eas proferre ex justis causis, quas dabimus infra in cap. quod super. Nec obstat augmentum hujus difficultatis deducendum ex dictis Concilii Turon. &

& Parisiensis; nam licet in eis tantum fiat mentio prohibitionis usque ad secundum gradum, non tamen negatur in aliis gradibus usque ad septimum, juxta veteres canones prohiberi. Nec tandem obstat ultimum augmentum dubitatio[n]is; nam licet iure civili in linea recta ascendentium, & descendenter tantum nuptiae prohiberentur in infinitum, quia hi omnes habent vicem parentum, & liberorum; in li-

nea tamen transversali olim tantum prohibebantur nuptiae inter eos, qui etiam inter se erant parentum, & liberorum loco, l. 4. §. eos itaque, ff. de ritu nupt. Postea vero Imperatores eandem prohibitionem produxerunt ad alias personas, ut ad levirum, fratrem, glorem, & garium, l. 1. §. 3. l. penult. & ult. C. de incestis nupt. prosequitur latius Arnold. Vinius lib. 2. select. capie 3.

## C A P U T II.

## Urbanus III. (a) Burdegalensi Archiepiscopo.

**S**uper eo, quod juvenem quandam asseris puellam quamdam (b) nondum nubilem fide interposita despontasse, qua jam facta nubilis virum repetit, & ipse excipit dicens, se non debere eam ducere, pro eo, quod postquam puellam (c) affidavit, carnaliter propinquam ejus cognovit: inquisitioni tuæ taliter respondeamus, quod si manifestum fuerit, eundem juvenem cognovisse propinquam jam dicta puella, aut si manifestum non est, & etiam id (d) fama loci non habet, cum sponsa sua esset tantum de futuro, idem juvenis ab impetione puellæ debet absolviri.

## N O T A E.

1. (a) **U**rbanus III.] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 1. ubi additur pars capitit consuluit, ut agnoscamus in praesenti referri partem textus in cap. consuluit, de usq[ue]r. De Burdegalensi Metropoli plura adduxi in cap. fin. de majori, & obed.
2. (b) **N**ondum nubilem. De ætate necessaria, tam ad nuptias, quam ad sponsalia, egi in cap.
2. & 3. de despont. impub.
- (c) **Affidavit.**] Affidare est fidem suam alicui obstringere; cuius vocis mentio fit in Conflit. Neapolit. l. 2. tit. 37. lib. 2. & lib. 3. tit. 7. & 8. notarunt Gerardus Vossius de virtus ferm. lib. 4. cap. 1. Lindembrog. in Glossario, verbo Affidare.
- (d) **Fama.**] Quatenus fama sufficiat ad impedendum matrimonium, expolui in cap. præterea, de sponsal. & hujus textus commentarium dedi supra, titul. proximo.

3.

4.

## C A P U T III.

## (a) Cœlestinus III.

**Q**uod dilectio tua, &c. Quæsivisti à nobis, utrum is qui à stipite per lineam descendetem, sexto, vel septimo gradu distat, possit ei, qui ex altera parte per lineam descendenter ab eodem stipite, secundo, vel tertio gradu distat, matrimonialiter copulari, propter indulgentiam fel. mem. (b) Adriani Papæ, tunc Albanensis Episcopi, in Norvegiam Legati; qua permisum est omnibus illius terræ in sexto gradu conjungi: quod tibi videtur convenienter fieri posse secundum regulam à quibusdam Doctoribus approbatam, quâ dicitur, quanto quis gradu distat à stipite, toto distat à quolibet descendenter: cum tamen de consuetudine Norvegiae, si quando talis casus emergerit, incola terræ propter proximiorem gradum coniunctos separant, copulari autem volentes non permittunt insimul copulari, sicut litterarum tuarum series demonstravit. Nos vero sic consultationi tuae duximus respondendum, quod indulgentia sic est intelligenda, ut uterque conjugendorum à stipite sexto gradu distet, cognatione secundum canones computata. Si vero alte sexto, vel septimo gradu distet à stipite, alter vero secundo, vel tertio gradu, conjungi non debent. Unde in hac parte consultius duximus multitudini, & observatæ (c) consuetudini deferendum, quam aliud in dissensionem, & scandalum populi (d) novitate quadam adhibita statuendum.

## N O T A E.

- (a) **C**œlestinus.] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 2. nullibi tamen exprimitur cui Prælato Norvegiae, seu Daniæ rescribat Pontifex.
- (b) **A**driani Papæ.] Qui Nicolaus anteā di-  
ctus, natione Anglus, Canonicus Regularis, Adriani  
ab Eugenio III. electus est Episcopus Cardinalis IV. tempus.  
Albanensis, atque in Sueciam, Norvegiamque  
missus Legatus, eam gentem postremā propemodo  
barbarie laborantem, ad Christum con-  
vertit,